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1 ÚVOD

Žijeme ve 21. století, nabídka převyšuje poptávku a to napříč všemi obory.

Zároveň s tím máme neomezené možnosti z hlediska získávání informací. Svět se

změnil, to co platilo před 20 ti lety, již neplatí. Společnosti je konzumní, líná

a náročná na ideály. Když hledáček zaměřím čistě jen na oblast zdravého

životního stylu, vyskytují se tu dva proti póly – na jedná straně lidé, kteří trpí

morbidní obezitou, která reálně ohrožuje jejich zdraví a život, na druhé straně lidé,

kteří jídlo odmítají a jejich váha je smrtelně ohrožuje v opačném extrému –

podvýživa. Oba extrémy negativně ovlivňují stravovací návyky mladé generace

a tak výskyt obezity nebo poruch příjmu potravy je závažným problémem této

„generace Y“.

Z výše uvedených důvodů jsem svoji bakalářskou práci zaměřila

na výzkum stravovacích návyků studentů 2. stupně základních škol a středních

škol. Pozornost jsem věnovala také vlivu sociálních sítí, které mladá generace

sjíždí denně a představuje pro ně stejnou hrozbu jako pro generaci 90. let módní

časopisy.

V bakalářské práci se také věnuji základním doporučením, která by mohla

prevenci obezity a poruchám příjmů potravy pomoci a zároveň umožňovala prožít

plnohodnotný život bez primárních či sekundárních zdravotních omezení těchto

onemocnění.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Zdravý životní styl

Zjednodušená definice poukazuje na životní styl jako na vyhraněné typické

chování lidí ve společnosti. Životní styl je systémem významných činností

a vztahů, životních projevů a zvyklostí typických charakteristických pro určitý

subjekt. Jedná se o souhrn relativně ustálených každodenních praktik, způsobů

realizace činností a způsobů chování (Kukačka, 2010)

Na životní styl lze pohlížet jako na životní styl každého jedince –

individuální pohled. Z pohledu celospolečenského (sociální skupiny) lze

vysledovat určité společné rysy životního stylu u části populace. Chápeme jej jako

komplex různorodých činností, které jsou ovlivňovány určitou hodnotovou

orientací. Je to z pohledu jedince výčet činností, které vykonáváme v běžném

životě: provoz domácnosti, rodinný život, vzdělávání, trávení volného času, účast

na společenském životě. Z pohledu společenského lze objevit obecnější

charakteristiky životního stylu. Je možno dnešní životní styl hodnotit jako

uspěchaný, který ve své rychlosti pohlcuje člověka jak duševně, tak fyzicky,

v porovnání s životním stylem našich předků. Na nezdravý způsob života, spěch

a každodenní stres odpovídá lidské tělo různými onemocněními a nemocemi,

které mohou být psychického i fyzického charakteru (Kukačka, 2010).

 Oblasti životního stylu:

Do fyzické oblasti životního stylu můžeme zařadit zdravou výživu, péči o tělo

včetně regenerace, udržování imunity a fyzické podoby zdraví, bezpečný sex. Do

psychické oblasti pak pozitivní myšlení, ovládání emocí, stresu a volních

vlastností, relaxaci a odpočinek. Do kulturně – pracovní oblasti aktivní a tvořivý

vztah k práci, zájem o umění a kulturu. Sociálně ekologická oblast zahrnuje

vytváření pozitivních mezilidských vztahů, včetně rodinných, respektování starší

generace, tvorbu pozitivních vztahů k životnímu prostředí, přírodě a její ochranu.

Do eticko-duchovní oblast můžeme zařadit výchovu k úctě ke člověku jako

duchovní bytosti, ke skromnosti, upřímnosti a soucitu, hledání duchovní cesty

(Kukačka, 2010).
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2.2 Zdravá strava

Ve své práci se zaměřím na fyzickou oblast životního stylu – konkrétně zdravou

výživu. Existuje mnoho definic, které se snaží vystihnout co je to celkové zdraví:

„Celkový stav tělesné, duševní a sociální pohody, a ne pouze nepřítomnost nemoci

nebo slabosti“(Čeledová & Čevela, 2010, str. 27).

Zdravá výživa je pak taková, která respektuje zásady racionálního

a plnohodnotného stravování s ohledem na individuální aspekty každého jedince

(Kukačka, 2010).

Mezi rozhodující faktory uspokojivého tělesného a duševního vývoje

jedince patří kvalita přijímané potravy a živin v ní obsažených. Důležitý je i poměr

mezi základnými živinami – bílkoviny, sacharidy a tuky – a obsah dalších

stavebních a ochranných látek (vitamínů, minerálních látek). Doporučované

normy vycházejí ze základních výzkumů provedených v různých zemích

a z doporučení WHO. Tyto normy však po podléhají modifikacím v souvislosti

s prohlubujícími se poznatky o potřebách organismu v různých životních

obdobích, respektují individuální rozdíly ve schopnosti využívání přijímaných

látek, a to vše v závislosti na způsob života, úroveň fyzická aktivity, ekologických

podmínkách a dalších faktorech (Kastnerová, 2014).

Ve své práci se zaměřím hlavně na vliv jídla a jeho složek na fyzický

a psychický vývoj starších školních dětí a pubescentů.

2.3 Výživa

2.3.1 Základní složky výživy

„K hlavním živinám počítáme proteiny, sacharidy a lipidy. Hlavními se nazývajíc

proto, že tvoří 80 až 90 procent sušiny stravy “ (Pánek, Pokorný, Dostálová,

Kohout, 2002, str. 55). Potraviny, které běžně přijímáme v potravě, obsahují

rozdílná množství těch složek.
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 Proteiny (bílkoviny)

Slovo protein pochází z řeckého slova protos. Slovo bílkovina a je odvozeno

do slova bílek, kdy vaječná bílkovina se dnes považuje za referenční bílkovinu.

Bílkovina a protein jsou v podstatě synonyma a patří k hlavním živinám. Tvoří

50% buněčné sušiny organismů (Kodíček, 2015).

Minimální denní potřeba bílkovin je 0,5 – 0,6 gramů na jeden kilogram

tělesné hmotnosti. Podle různých zdrojů se doporučuje konzumace 0,6 – 0,8 g/kg

hmotnosti/den až 0,8 – 1,0 g/kg hmotnosti/den (Kastnerová, 2014). Doporučené

množství bílkovin se liší podle pohlaví, věku a fyzické zátěže a v období dospívání

by měl být kladen zvýšený důraz na množství přijatých bílkovin. Energetická

hodnota 1 g bílkoviny je 17 KJ tedy 4 kcal (Kastnerová, 2014).

 Sacharidy

Sacharidy tvoří energetickou zásobu organismu a pokrývají 50 – 80 % energetické

potřeby člověka. Jsou také stavební jednotkou buněčných stěn rostlin a bakterií.

Energetická hodnota 1 g sacharidů je 17 KJ tedy 4 kcal. Sacharidy jsou důležitou

živinou, dodávají energii pro veškeré aktivity, pro udržení stálé tělesné teploty,

dodávají a dodávají tělu vlákninu (Kastnerová, 2014).

Z hlediska chemické vazby dělíme sacharidy na mono-, di-, oligo-

a polysacharidy. Monosacharidy jsou základní stavební jednotkou všech

složitějších sacharidů – oligosacharidů a polysacharidů. Monosacharidy jsou

jednoduché cukry dobře rozpustné ve vodě. Nejznámější monosacharidy jsou

glukóza a fruktóza (Wikipedie, online 2018).

Oligosacharidy jsou cukry složené z několika (2–10) monosacharidových

podjednotek. Mají podobné vlastnosti jako monosacharidy. Z oligosacharidů jsou

významné především disacharidy (složené ze dvou monosacharidových

podjednotek). Jsou rozpustné ve vodě a mají většinou sladkou chuť. Disacharidy

pak vznikají spojením dvou molekul monosacharidů za odštěpení H2O. Mezi

disacharidy řadíme sacharózu (řepný cukr), laktózu, maltózu (Wikipedie, online

2018).

12

Polysacharidy jsou polymerní sacharidy. Jsou tvořeny

monosacharidovými jednotkami, které jsou spojeny glykosidovou vazbou. Často

jsou amorfní (nemají krystalickou strukturu), nerozpustné ve vodě a nemají

sladkou chuť, proto je jejich označování za cukry nepřesné. Mezi polysacharidy

řadíme například škrob, celulóza a glykogen (Wikipedie, online 2018).

Nevyužitelné sacharidy označujeme jako vláknina. Vlákninu dělíme na

nerozpustnou (celulóza) a rozpustnou (pektiny). Při konzumaci vlákniny by měl

být poměr nerozpustné a rozpustné vlákniny 3:1. Doporučená denní dávka

konzumace vlákniny je 30 – 40 g za den (Kastnerová, 2014)

 Lipidy (tuky)


[…]


70,7 % respondentů si myslí, že při dietě mohou vzniknout zdravotní

komplikace. Nejčastěji uváděli poruchy trávení, problémy se žaludkem, anorexii,

únavu a podrážděnost. U této otázky se mi vyskytla souvislost s otázkou ohledně

poruch příjmu potravy. Největší znalost byla u mentální anorexie a bulimie

a bohužel se vyskytují i respondenti, kteří netuší, co jsou poruchy příjmu potravy.

Bylo by dobré zařadit osvětu v této oblast, neboť prevence je jednodušší než

následné léčba.

V neposlední řadě si myslím, že by bylo dobré naučit děti a studenty mít

vztah ke sportovní aktivitě. Při poslední otázce – ve snaze o hubnutí bys

upřednostnil/a – to prohrálo zvýšení fyzické zátěže na celé čáře. Sportovní aktivita

jde v ruku v ruce se zdravým stravováním. Navíc svalová hmota drží správné

postavení těla (hlavně páteře), vypadá lépe a zvyšuje výkonnost metabolismu

(osvalený člověk potřebuje více kalorií na normální fungování těla).
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7 PŘÍLOHY

Jídelní, stravovací návyky a postoje – dotazník pro ZŠ / SŠ

Tento dotazník je součástí bakalářské práce a je anonymní.

Odpověz prosím pravdivě na dané otázky. Vybranou odpověď zakroužkuj.

Jsem:

a) žák / student

b) žákyně / studentka

Jsem studentem: (zakroužkuj třídu)

základní školy – 6. třídy, 7. třídy, 8. třídy, 9. třídy,

střední školy – 1. ročník, 2. ročník, 3. roč ník, 4. ročník

1. Kolikrát denně se stravuješ?

a) 1x – 3x

b) 4x – 6x

c) vícekrát

2. Kolik litrů tekutin denně vypiješ:

a) méně než jeden litr

b) 1 l – 2 l

c) více než 2 l

3. Jaké nápoje upřednostňuješ?

a) voda

b) minerální voda

c) čaje

d) slazené (colové, energetické nápoje, limonády, šťávy)

e) džusy

4. Jak často snídáš?

a) pravidelně

b) občas

c) nikdy
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5. Stravuješ se pravidelně ve školní jídelně? Pokud ne, uveď důvod a přejdi na otázku

č. 8.

a) ano

b) ne (důvod):_______________________________________________________

6. Jaké stravě dáváš přednost ve školní jídelně?

___________________________________________________________________

7. Jsi spokojený se stravováním ve školní jídelně?

a) ano

b) ne (důvod): _____________________________________________________

8. Jaké přílohy k jídlům upřednostňuješ?

______________________________________________________________________

9. Připravuješ si sám/sama svačinu do školy?

a) ano, připravuji

a) ne, nepřipravuji

b) připravují mi ji rodiče

10. Vyhovuje ti pestrost domácí stravy? Pokud ne, co bys případně změnil/a?

a) ano

b) ne (co bys změnil/a):______________________________________________

11. Schází se u jídla celá rodina?

a) ano, pravidelně

b) občas

c) o víkendech

d) nikdy

12. Jak často s rodinou navštěvujete restaurační zařízení nebo využíváte možnosti

dovozu jídla do domu?

a) často

b) občas

c) zřídka

d) nikdy
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13. Zaznamenej níže, co nejlépe vystihuje tvůj vztah ke správnému stravování:

a) nezajímám se o správné stravování a nezajímám se o zásady zdravého

stravování

b) zajímám se o správné stravování, ale neznám zásady správného stravování

c) zajímám se o správné stravování, znám zásady správného stravování a dodržuji

je

14. Chtěl/a by ses dozvědět více o zdravé výživě?

a) ano

b) ne

15. Zkoušíš a ochutnáváš rád/a nová jídla?

a) ano

b) ne

16. Sleduješ složení a energetický obsah potravin?

a) stále

b) občas

c) nikdy

17. Zkoušel/a jsi někdy ve svém životě držet dietu? Pokud ne, přejdi na ot. č. 22.

a) ano

b) ne

18. Pokud ano, jaký typ diety jsi držel/a a na co ses v dietě nejvíce soustředil/a?

(př. vynechání tuků, cukrů, konzumace pouze jedné suroviny)

______________________________________________________________________

19. Kde jsi o dietě čerpal/a informace – např. google, facebook, blogy, knihy, časopisy,

držel jsem dietu dle celebrity, atp.

______________________________________________________________________

20. Z jakého důvodu jsi tuto dietu držel/a?

______________________________________________________________________

21. Jakých výsledků jsi vlivem držení diety dosáhl/a? (např. redukce hmotnosti,

úbytek/nárůst svalové hmoty, zdravotní komplikace…)

______________________________________________________________________
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22. Víš o někom ze svého okolí, kdo držel nebo drží dietu? (rodiče, sourozenci,

kamarádi...)

a) ano (kdo):________________________________________________________

b) ne

23. Myslíš si, že při držení diety mohou vzniknout nějaké zdravotní komplikace? Pokud

ano, jaké například?

a) ano:____________________________________________________________

b) ne

24. Zaškrtni, které pojmy znáš:

a) mentální anorexie

b) bulimie

c) bigorexie

d) orthorexie

25. Z jakého důvodu se stravuješ v rychlém občerstvení? (školní bufet, McDonalds,

KFC…)

a) chutné

b) časově úsporné

c) levné

d) dostupné v okolí

e) jiné: ____________________________________________________________

f) nestravuji se v rychlém občerstvení (přejdi na otázku č. 27)

26. Jaké rychlé občerstvení preferuješ?

a) McDonalds

b) KFC

c) čínské bistro

d) fresh bar

27. Při snaze o hubnutí bys upřednostnil/a:

a) zvýšení fyzické zátěže

b) dietu

c) podpůrné prostředky
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28. Jsi spokojen/a se svojí postavou:

a) spokojen/a

b) nespokojen/a