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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PnÁCr
Jméno a přúemní diplomanta: ]ne. Jarmila Konfrštová

osobní číslo: P140181

studiiní program: 87507 Specializace v pedagogice

Studiiní obor: výchova ke zdraví
Akademický rok: 2ot712078
]rláre" bakalářské práce: Jídelní postoje a návyky u žáků 2. st. ZŠ a studentŮ SŠ na PÍsecku

Katedra: Výchovy ke zdraví

Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

1 l splnění požadavků zadání l cíl byl naplněn cíl bvl částečně naplněn cíl nebv| naplněn Nelze hodnotit
1 2x 3 4

2 l Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
1 2x 3 4

3 | Struktura práce Zdařilá svstémová Tradiční pro dané téma nevhodná

1x 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
nrampnv

Nejnovější dostupné
oramenV

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

7 2x 3 4

5 l vhodnost metodikv řešení l výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná

I 2x 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
prafu. ořílohv)

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2x 3 4

7 l nterpretace v\ísledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizo.iazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

7 2x 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli práce

Částečně Vztaženy k cíli,
hvootézám. úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
rikolv nrácp

1 2x 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názorv

Ne zcela běžné názory vlastní názor .

arsumentačně oodoořený
Vlastní názor chybi

1x 2 3 4

10 l Praktické Wužití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve rnýuce Nelze oříliš wužít
I 2 3x 4

11 l Práce s odbornÝm iazvkem Výborná velmi dobrá přijatelná newhovující
1 2x 3 4

12 l Formální stránka VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovující
1 2x 3 4

13 l stvlistika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovující
1x 2 3 4

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

].5 Práce sp|ňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná ktasifikace s]ovně: VÝSOnNĚ

Datum:15.5.2018

Podpis vedoucího práce:

DalŠÍ hodnocenÍ: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

t.Čím lze vysvětlit větší zkušenosti s dietářstvím u dívek než chlapců?

Výborně velmi dobře dobře newhovuiící
1 2 3 4